
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33458  47Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2017

RESOLVE:
Art. 1º. Instaurar Tomada de Contas Especial, para apurar 
execução do Convênio nº 02/2014- IAP, ASSOCIAÇÃO MUSICAL 
DA AMAZONIA - AMA – CNPJ: 09.188.917/0001-36, referente ao 
Processo nº 2014/2844905
Art. 2º. Determinar que a COMISSÃO PERMANENTE DE 
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, designada pelas Portarias nº 
299, de 24/06/2015, DOE nº 32914 de 25/06/2015; nº 465, 
de 23/09/2015, DOE nº 32979 de 25/09/2015 e nº 176, de 
06/06/2016, DOE 33143 de 08/06/2016, apure os fatos, 
identifi que os responsáveis pela gestão do recurso e quantifi que 
o dano ao erário, observando o direito constitucional ao 
contraditório e ampla defesa, insculpidos no Art. 5º, inciso LV, 
da Constituição Federal
Art. 3º. Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a contar da publicação da presente Portaria, podendo 
esse prazo ser prorrogado por igual período
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 226449
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2017
Nº Processo: 78341/2017

Objeto: Aquisição de livros para atender as necessidades da 
Fundação Cultural do Estado do Pará
Valor Estimado: R$ 236.466,02
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 26/09/2017
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444 Atividade: 6523, 
Fonte: 0101, Natureza: 339030; e 46202.13.392.1444 
Atividade: 8432, Fonte: 0101, Natureza: 339030;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 226437
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 445 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na PORTARIA Nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2017/389161  de 
11 de setembro de 2017,
RESOLVE:
I –Autorizar a colaboradora eventual abaixo a viajar ao município 
de Breves/PA, no período de 11 a 18/09/2017, a fi m de participar 
do ENCONTRO PARÁ LER, compondo a mesa do evento
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  7 ½ (sete 
e meia) diárias a colaboradora eventual abaixo, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 1.012,50 (um mil. doze reais e 
cinquenta centavos)

NOME CPF
JANETE CONCEIÇÃO TEIXEIRA MIRANDA 

TEIXEIRA 170.911.282-49

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 226558
PORTARIA Nº 443 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 
19 de abril de 2016,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na PORTARIA Nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2017/389147 de 
11 de setembro de 2017,
RESOLVE:
I –Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município 
de Santa Cruz do Arari/PA, no período de 17 a 30/09/2017, a 
fi m de ministrar a OFICINA DE CONFECÇÃO DE INSTRUMENTOS 
MUSICAIS
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  13 ½ 
(treze e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se 
deslocará conforme item I, totalizando R$ 1.822,50 (um mil, 
oitocentos  e vinte e dois  reais e cinquenta centavos)

NOME CPF
FRANCISCO CARLOS MATOS DA SILVA 597.789.702-02

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 226481
PORTARIA Nº 440 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na PORTARIA Nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2017/384868 de 
06 de setembro de 2017,
RESOLVE:
I –Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município 
de Igarapé-Açu/PA, no período de 17 a 30/09/2017, a fi m de 
ministrar a OFICINA DE  TEATRO E DANÇA
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  13 ½ 
(treze e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se 
deslocará conforme item I, totalizando R$ 1.822,50 (um mil, 
oitocentos  e vinte e dois reais e cinquenta centavos)

NOME CPF
FLÁVIO GILBERTO BARBOSA SALES 453.229.882-20

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 226466
PORTARIA Nº 441 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na PORTARIA Nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2017/384870 de 
06 de setembro de 2017,
RESOLVE:
I –Autorizar o colaborador  eventual abaixo, a viajar ao município 
de Tucuruí/PA, no período de 17 a 30/09/2017, a fi m de ministrar 
a OFICINA DE EXPRESSÃO CORPORAL E TEATRO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  13 ½ 
(treze e meia) diárias ao colaborador  eventual abaixo, que se 
deslocará conforme item I, totalizando R$ 1.822,50 (um mil, 
oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos)

NOME CPF

LUIZ CARLOS GIRARD CAMARGO 331.405.372-04

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 226470
PORTARIA Nº 446 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798 de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na PORTARIA Nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2017/391641  de 
12 de setembro de 2017,
RESOLVE:
I –Autorizar o colaborador eventual abaixo a viajar ao município 
de IPIXUNA/PA, no período de 15 a 17/09/2017, a fi m de 
ministrar PALESTRA SOBRE HIP HOP E  WORKSHOP DE BREAK 
DANCE
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  2 ½ (duas 
e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos)

NOME CPF
MARCOS ANDRÉ HAYDEN DE ALBUQUERQUE 623.406.702-68

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 226576
PORTARIA Nº 442 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na PORTARIA Nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2017/384872 de 
06 de setembro de 2017,
RESOLVE:
I –Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município 
de Mãe do Rio/PA, no período de 17 a 30/09/2017, a fi m de 
ministrar a OFICINA DE INICIAÇÃO AO TEATRO E CENOGRAFIA
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  13 ½ 
(treze e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se 
deslocará conforme item I, totalizando R$ 1.822,50 (um mil, 
oitocentos  e vinte e dois  reais e cinquenta centavos)

NOME CPF

LEONARDO ROGÉRIO REIS ANDRADE 615.505.152-68

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 226477


